
 

 

 
 

 



- 1 - 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 天奥电气设备项目 

项目代码 / 

建设单位联系

人 
/ 联系方式 / 

建设地点 山东省威海市高区凤凰北路北 250m、双岛路东 16m 

地理坐标 （ 121 度 58 分 55.199 秒，37 度 24 分 21.599 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3360 金属表面处理及

热处理加工 

建设项目 

行业类别 

三十、67 金属表面处理及热处理加

工-其他 

建设性质 

□√新建（迁建） 

□改建 

□扩建 

□技术改造 

建设项目 

申报情形 
[...]
业》（DB37/2801.5-2018）表 3 标准（2.0mg/m3）；颗粒物最大落地浓度约为

0.0016mg/m3，无组织排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

标准限值（1.0mg/m3）。 

同时，根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A.1 厂

区内 VOCs无组织排放限值要求，无组织排放监控位置在厂房外设置监控点，VOCs厂

房外监控点浓度不会超过最大落地浓度 0.00004mg/m3，满足《挥发性有机物无组织排

放控制标准》（GB37822-2019）附录 A.1 排放限值要求。 

（4）废气治理设施可行性分析 

项目产生的颗粒物根据产生环节不同，采取“纤维滤芯过滤系统”、“移动式除尘

器”或“移动式焊接烟尘净化器”处理，均为目前废气处理中广泛应用的工艺技术，处

理效果良好。 

项目采用活性炭吸附法对有机废气进行处理，活性炭对有机废气的平均吸附效率

可达 80%以上，依据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013），

废气治理设施应设置压差感应装置，保证活性炭及时更换。项目有机废气采用“活性

炭吸附装置”，符合《山东省涉挥发性有机物企业分行业治理指导意见》的通知（鲁

环发[2019]146号）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ1122-2020）中污

染防治可行技术要求。 

（5）非正常排放 

项目非正常工况主要指废气处理设备失效情况下，不能有效处理生产工艺产生的

废气（本次环评事故情况下源强按 VOCs 去除率为 0 情况下统计），非正常情况下主

要大气污染物排放情况见表 4-5。 

表 4-5 非正常排放情况下污染物排放情况 

排

气

筒 

 

污染物 
发生频此

（次/年） 

持续时间 

（h/次） 

污染物排放 排放标准 

速率 

（kg/h） 

浓度 

（mg/m3） 

速率 

（kg/h） 

浓度 

（mg/m3） 

P1 VOCs ＜1 ＜0.5 0.009 3 2 50 

由上表可见，当废气净化效率为零时，VOCs 排放浓度及排放速率明显升高。在



- 30 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日常运行过程中，建设单位应加强废气处理设备的管理，一旦发现异常情况立即启动

车间紧急停车程序，进一步降低非正常工况的持续时间，并通知相关部门，并查明事

故原因，派专业维修人员进行维修后方可重新投产。由于企业设备关停所需时间短，

事故状态下污染物排放量较低，在及时停产的前提下对周围环境影响较小。 

（6）大气环境防护距离 

根据预测结果，各污染物最大落地浓度均不超过环境质量浓度限值，根据HJ2.2-

2018《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，拟建项目不需要设

置大气环境防护距离。 

（7）项目废气监测计划 

建设单位废气污染源参照《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-

2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）等要求开展自行监

测，运营期废气监测计划详见下表。 

表 4-6 废气监测要求一览表 

序

号 
项目 

监测

点位 
监测因子 

监测

频次 
执行排放标准 

1 
有组织

废气 
P1 

VOCs、颗

粒物、二氧

化硫、氮氧

化物 

1 次/

年 

《挥发性有机物排放标准第 5 部分：表面涂装行

业》（DB37/2801.5-2018）表 2 通用设备制造业

（C34）最高允许排放限值；《区域性大气污染

物综合排放标准》（DB37/2376—2019）表 1 一

般控制区标准限值 

2 
无组织

废气 
厂界 

VOCs、颗

粒物 

1 次/

半年 

《挥发性有机物排放标准第 5 部分：表面涂装行

业》（DB37/2801.5-2018）表 3 厂界监控点浓度

限值（VOCs2.0mg/m3）；《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2 标准限值 

根据《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）中关于采样孔及采样平台的

技术要求，采样位置应优先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部

位。采样位置应设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部

件上游方向不小于 3 倍直径处。采样平台应有足够面积使工作人员安全方便的从排气

筒采样口采样，平台面积不小于 1.5m2，并设置 1.1m 的护栏，设置不低于 10cm 的脚

部挡板，采样平台称重不应小于 200kg/m2，采样孔距离采样平台约 1.2-1.3m。 

二、废水 

（1）产生环节及采取措施 



- 31 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

拟建项目产生废水包括生产废水与生活废水。 

1）生活废水 

项目劳动定员 30 人，生活污水产生量为 360t/a。根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》及相关经验，生活污水 COD、NH3-N、SS 产生浓度分别为

465mg/L、53.2mg/L、250mg/L，经隔油池+化粪池预处理后直接排入市政污水管网，

主要污染物 COD、NH3-N、SS 排放浓度分别为 350mg/L、30mg/L、150mg/L，满足

《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准要求，由市政

污水管网输送至威海市初村污水处理厂集中处理后达标排放。 

2）生产废水 

在运行期间脱脂槽、表调槽、硅烷槽、水洗槽等各槽的槽液需要定期更换，废水

排放量为 504t/a，排入污水处理站处理。前处理线废水管线采取明管套明沟（渠）或

架空敷设，同时管道（沟、渠）应满足防腐、防渗漏要求。 

根据设计单位提供的参数并类比同类项目，前处理废水中污染物产生浓度为：

pH：8~10、COD：2000mg/L、NH3-N：20mg/L、SS：500mg/L；石油类：30mg/L、

LAS：20mg/L。 

为处理生产废水，拟建 1 座处理规模为 2t/h 的污水处理站，采用“pH 调节+混凝+

絮凝+沉淀+破乳+过滤+酸回调+多介质过滤器+膜处理系统”一体化设备处理生产废

水。 

生产废水污水处理工艺如下： 

1）pH 调节：通过自动添加 NaOH 对 pH 进行调整，主要针对原水中存在的 pH 污

染。 

2）混凝反应：通过自动添加 PAC 使带有正（负)电性的基团和水中带有负(正）

电性的难于分离的一些粒子或者颗粒相互靠近，降低其电势，使其处于不稳定状态，

并利用其聚合性质使得这些颗粒集中将其离出。 

3）絮凝反应：通过自动添加 PAM 絮凝剂投加到水中后水解成带电胶体与其周围

的离子组成双电层结构的胶团。采用投药后快速搅拌的方式，促进水中胶体杂质颗粒

与絮凝剂水解成的胶团的碰撞机会和次数。 



- 32 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4）斜板沉淀：在该区域区内设有斜管，采用平流的方式，填充倾斜的平行管道

（有时可利用蜂窝填料）分割成一系列浅层沉淀层，被处理的和沉降的沉泥在各沉淀

浅层中相互运动并分离。 

5）破乳：加 CaCl2 发生水化反应，实现油和水的分层。 

6）过滤：将 ABS 滤帽安装在滤池配水系统滤板和过滤器滤板上，既能拦截颗粒

物，又能保证出水流量。 

7）酸回调：采用 pH 在线监测采集产水端 pH 数据，在原水水 pH 过高的情况下，

定量投加柠檬酸液，对 pH 进行小范围的调整。 

8）多介质过滤器：利用石英砂、鹅卵石和活性炭组合填充作为过滤介质，并形

成不同的滤层，在一定的压力下把浊度较高的水通过一定厚度的滤层，从而有效的除

去悬浮杂质使水澄清，降低出水温度。 

9）膜处理系统：采用 UF 中空纤维超滤膜为组件，利用中空纤维膜上的微孔，通

过膜表面的微孔筛选可截留物质，进一步提升出水水质。 

根据设计参数，生产废水经污水处理站处理后，pH7-9、COD＜500mg/L、NH3-N

＜45mg/L、SS＜400mg/L、石油类＜15mg/L、LAS＜20mg/L，满足《污水排入城市下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B 等级标准要求，由市政污水管网输送至威

海市初村污水处理厂集中处理后达标排放。 



- 33 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pH调节

混凝池

絮凝池

沉淀池 污泥浓缩池

板框压滤机

泥饼

生产废水

出水

PAM

破乳

过滤

酸回调

多介质过滤器

PAC

原水池

膜处理系统

 
图 4-1生产废水处理工艺 

（2）综合废水 

处理后的综合废水达标情况见表 4-7。 

表 4-7 综合废水排放达标情况 

产污环节 生活污水 生产废水 综合废水 标准 是否达标 

废水量 t/a 360 504 864 / 达标 

污染物排

放浓度
mg/L 

pH 8~10 7~9 8~10 6.5~9.5 达标 

COD 350 200 262.5 500 达标 

氨氮 30 20 24.2 45 达标 

SS 150 70 103.3 400 达标 

石油类 0 10 5.8 15 达标 

LAS 0 10 5.8 20 达标 

经处理后的综合废水产生量 864t/a，COD 排放浓度＜500mg/L、NH3-N 排放浓度



- 34 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜45mg/L，水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的

B 等级标准排放要求，排放量分别为 0.43t/a、0.039t/a，通过污水管网排入威海水务投

资有限责任公司初村污水处理厂进行集中处理后排海，污水处理厂出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（COD 为 50mg/L、

NH3-N 夏天（7 个月）按 5mg/L、冬天（5 个月）按 8mg/L 计），项目废水中污染物

排海量 COD 为 0.04t/a、NH3-N 为 0.005t/a，均纳入威海水务投资有限责任公司初村污

水处理厂总量指标管理。 

项目废水污染治理设施信息如下表。 

表 4-8 废水污染治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 

污染物

种类 

污染治理设施 是否

为可

行技

术 

排放口

设置是

否符合

要求 

国家或地方污染物排放标准及其

他按规定的排放协议 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设

施工艺 
名称 

浓度限值

（mg/L） 

1 
生活 

污水 

COD 

TW001 

生活污

水处理

设施 

化粪池 
☑是 

□否 

☑是 

□否 

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-

2015）表1中的B等

级标准 

500 

氨氮 45 

2 
生产废

水 

COD 

TW002 

生产废

水处理

设施 

“pH调节+

混凝+絮凝+

沉淀+破乳+

过滤+酸回

调+多介质

过滤器+膜

处理系统”

一体化设备 

☑是 

□否 

☑是 

□否 

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-

2015）表1中的B等

级标准 

500 

氨氮 45 

项目废水排放口基本情况如下表。 

表 4-9 废水排放口基本情况表 

排放

口名

称 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

排放 

类型 
排放去向 排放规律 

排放

方式 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

浓度限值

（mg/L） 

厂区

排污

口 

DW001 122.981 37.406 
一般排

放口 

威海水务

投资有限

责任公司

初村污水

处理厂 

非连续排

放，流量

不稳定，

但有周期

性规律 

间接

排放 

威海水务

投资有限

责任公司

初村污水

处理厂 

COD 50 

氨氮 5（8） 



- 35 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
